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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na činnosti Klubu českých turistů a

zkoumá, jak se těmito činnostmi podílí na rozvoji cestovního ruchu. V teoretické

části je cílem především představit historii a fungování organizace. Je zde popsán

vznik a historický vývoj Klubu českých turistů a turistiky, vývoj jejích vybraných

forem a jak se měnil počet členské základny v průběhu let. Dále se práce zaměřuje

detailněji na jednotlivé formy turistiky, jako například na pěší turistiku,

cykloturistiku, turistiku na koních a také na aktivity Klubu jako turistické značení a

správa turistických chat, kterými dopomáhá k rozvoji cestovního ruchu.

V praktické části je pomocí dotazníkového šetření zkoumán aktuální

význam Klubu českých turistů a také jeho role v destinačním managementu.

Dotazníkové šetření bylo zajištěno pomocí oslovených členů vedení Klubu českých

turistů (předsedové odborů a další). V závěru práce je uvedeno shrnutí zjištěných

skutečností a návrhy pro budoucí vývoj Klubu českých turistů.

Klíčová slova: Klub českých turistů, turistika, destinační management

Annotation

Title: The participation of the Czech Tourist Club on the tourism

development

The Bachelor Thesis focuses on the main activites of the Czech Tourist Club

and examines how these activites contribute to the development of tourism. The

aim of the theoretical part is to present the Club’s history and the function of the

organization. It describes the beginning and historical development of the Czech

Tourist Club, hiking, and the different forms of hiking. It also describes various

activities such as hiking, cycling, horseriding and other function such as tourists

signs and the management of tourist cottages. In practise, the research in part

discusses the current importance of the Czech Tourist Club and its role in

destination management. The research was based on questionnaires aimed at the

leading members of Czech Tourist Club (chairmen and others). In conclusion, there

is a summary of the facts and recommendations for the future development of the

Czech Tourist Club.
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1 Úvod

Každý alespoň jednou za čas zatouží po pobytu v přírodě na čerstvém vzduchu.

Turistika a cestování patří k nejoblíbenějším způsobům trávení volného času.

Motivace může být u každého jiná, ale ať již je to za účelem rekreace, poznání nebo

seznámení se s novými lidmi, vždy je cílem zažití něčeho nového a neobvyklého.

Pobyt v přírodě může být organizovaný i neorganizovaný, ale v obou případech

návštěvníci využívají služeb dané destinace. Mezi tyto služby je možno zařadit

ubytovací služby, stravovací, ale například také značení turistických cest. Ne každý

ví, že v České republice se o toto značení již dlouhodobě stará Klub českých turistů.

Organizace, která letos slaví 128. výročí, se aktivně zapojuje do podpory turistiky a

vytváření podmínek pro pobyt v přírodě. Historie Klubu a organizované turistiky

sahá do roku 1888 a od té doby prošel Klub celou řadou změn. V dnešní době se

Klub snaží svými nabízenými aktivitami konkurovat cestovním kancelářím i

individuálnímu cestování.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

věnována vysvětlení základních pojmů a dále se zaměřuje na samotnou organizaci.

Popisuje nejdůležitější fakta z historie, činnost a aktivity organizace a také

spolupráci s dalšími subjekty nejen z oblasti cestovního ruchu. Praktická část

obsahuje šetření o aktuálním významu KČT pro cestovní ruch doplněný

odpověďmi jednotlivých respondentů.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení přínosu Klubu českých turistů v

cestovním ruchu i destinačním managementu s ohledem na aktivity Klubu a

následně navrhnout možnosti zlepšení pro budoucí vývoj Klubu.

2

2 Literární rešerše

Při tvorbě této bakalářské práce byly využity literární zdroje obsahující

zpracování historie Klubu českých turistů, jmenovitě 100 let odboru Hradec

Králové od V. Hovorky (2010), Průvodce historií turistiky na Semilsku od V.

Votočka (1998) a Pěší turistika od F. Mosera (1986). Pro doplnění byla také

použita kniha od Jana Štemberka Fenomén cestovního ruchu (2009). Základní

pojmy byly popsány pomocí knih Výkladový slovník cestovního ruchu od J. Zelenky

a M. Páskové (2011) a Malá encyklopedie turistiky z roku 1986. Důležitým zdrojem

byly oficiální internetové stránky Klubu českých turistů z důvodu obecných i

aktuálních informací o činnosti Klubu.
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3 Metodický postup

K ověření hypotéz bylo zvoleno dotazníkové šetření s uzavřenými i

otevřenými otázkami. Tato metoda zjišťování byla zvolena za předpokladu lepšího

a bohatšího získání pracovního materiálu a jeho následné analýzy a zodpovězení

hlavních výzkumných otázek.

Základní výzkumné otázky

1. Jaký je hlavní přínos KČT pro rozvoj CR?

2. Má KČT stále důležitý význam pro CR v dnešní době jako v minulosti?

3. Jak se KČT zapojuje do destinačního managementu?

Pracovní hypotézy

Byly zformulovány tři hypotézy, které byly ověřovány na základě výsledků

dotazníkového šetření s vedením KČT i jednotlivými odbory a také na základě

analýzy příslušné literatury.

Tabulka 1: Pracovní hypotézy, Zdroj: [38]

Hypotéza č. 1 „Hlavním přínosem pro rozvoj CR je

udržování značených tras a

organizování turistických akcí.“

Zdůvodnění Tyto dvě činnosti jsou nejvýznamnější a

mají svou tradici.

Způsob ověřování hypotézy Hypotéza byla ověřena na základě

dotazníkového šetření.

Hypotéza č. 2 „KČT je stále velmi důležitý pro

domácí cestovní ruch.“

Zdůvodnění I když se již KČT nezaměřuje na stavbu

turistických chat a rozhleden, stále je

potřeba je udržovat a především pak

4

propagovat turistiku jako celek.

Způsob ověřování hypotézy Hypotéza byla ověřena na základě

dotazníkového šetření.

Hypotéza č. 3 „Zapojuje se především spoluprací

s organizacemi podobného

zaměření.“

Zdůvodnění Tato spolupráce přináší výhody pro obě

strany v oblasti propagace a slev pro

členy.

Způsob ověřování hypotézy Hypotéza byla ověřena na základě

dotazníkového šetření.

5

4 Teoretická východiska

4.1 Základní pojmy

4.1.1 Cestovní ruch

Existuje mnoho definicí pojmu cestovní ruch a turismus, stejně jako existuje

mnoho podnětů k cestování. „Komplexní společenský jev, zahrnující aktivity osob

cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle

než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i

aktivity subjektů poskytujících služby a produkty těmto cestujícím osobám, tedy i

provozování zařízení se službami pro tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob,

které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a

ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně správních aktivit,

mezinárodní spolupráce a reakce na uvedené aktivity.“ [10]

4.1.2 Turistika

Pro Klub českých turistů je podpora a propagace turistiky bezesporu

hlavním posláním. „Druh cestovního ruchu, kdy se účastník pohybuje vlastní silou,

jde tedy o aktivní účasti návštěvníků v cestovním ruchu. Typický je pobyt v přírodě a

také jednodušší způsob stravování a ubytování. Podle způsobu realizace ve vztahu

k organizovanosti se rozlišuje organizovaná turistika a neorganizovaná turistika,

formami turistiky jsou například pěší turistika či cykloturistika.“ [10]

4.1.3 Destinační management

Součástí destinačního managementu je spolupráce mezi veřejným a

soukromým sektorem a společné působení, podílení se na službách cestovního
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ruchu i jeho rozvoji. „Systematická činnost spočívající v aplikaci souboru technik,

nástrojů a opatření při koordinovaném plánování, organizaci, komunikaci,

marketingu, rozhodovacím procesu a regulaci CR v destinaci. Výsledkem kvalitního

destinačního managementu jsou udržitelné a konkurenceschopné produkty CR,

společně sdílené logo, informačně rezervační systém, cenová politika, provádění

výzkumu a sběru statistických dat z oblasti cestovního ruchu, iniciace partnerství

soukromého a veřejného sektoru cestovního ruchu i podpora vzniku profesních

spolků, sdružení a organizací.“ [10]

4.1.4 Nezisková organizace

Aktuálně existují v České republice neziskové organizace jako spolky,

obecně prospěšné společnosti, ústavy, nadace či nadační fondy. „Organizace, které


[…]


výhody.“

 „Kalendář akcí na celý rok, výstavní skříňka u nádraží s propagací každé akce,

dvouměsíčním programem a i zmínky v regionálním tisku, webové stránky.“

Graf 10: Způsob propagace, Zdroj: [38]
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6 Shrnutí výsledků

Ze tří stanovených hypotéz se dvě potvrdily a jedna nebyla ani potvrzena ani

vyvrácena.

Hypotéza č. 1 - „Hlavním přínosem pro rozvoj CR je udržování značených tras

a organizování turistických akcí.“

První hypotéza byla potvrzena otázkou č. 5, kdy nejvíce respondentů uvedlo

jako hlavní přínos značení turistických tras (47), celkovou propagaci a podporu

turistiky (39) a pořádání turistických akcí a zájezdů (38). Především značení

turistických tras je vnímáno velmi pozitivně a je využíváno nejen členy KČT.

Hypotéza č. 2 - „KČT je stále velmi důležitý pro domácí cestovní ruch.“

Tato hypotéza byla potvrzena otázkou č. 6, ve které respondenti označili

KČT za stále důležitý pro cestovní ruch (76%), dalších 16% respondentů se zdá

význam již menší. Mezi některé zmiňované problémy patří například větší počet

možností v oblasti cestovního ruchu, kdy lidé upřednostňují individuální cestování

a dalším problémem je malý zájem mladších účastníků. Z odpovědí je ale jasné, že

KČT má stále své místo v české společnosti z důvodů vytváření podmínek pro

aktivní turistiku i sdružování lidí.

Hypotéza č. 3 - „Zapojuje se především spoluprací s organizacemi podobného

zaměření.“

Poslední hypotéza nebyla ani potvrzena ani vyvrácena, protože KČT se

zapojuje spoluprací jak s organizacemi podobného zaměření, ale také s městskými

a obecními úřady (48) či informačními centry. Důvodem spolupráce s městskými a

obecními úřady bývá většinou poskytnutí prostorů pro pořádanou akci či

finančních prostředků. Z organizací s podobným zaměřením se jedná hlavně o další
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odbory KČT (25), Sokol (18), Junák (12) a CHKO (16). Tato spolupráce je spojena

například s propagací a společným pořádáním turistických akcí. Celkem 81%

respondentů považuje tuto spolupráci za přínosnou. Do destinačního

managementu také bezesporu patří propagace dané destinace a atraktivit. V otázce

č. 10 je možné se dozvědět, že odbory využívají k propagaci internetové stránky,

píší články o konaných akcích a zajímavostech v okolí do místního tisku a také

vytvářejí kalendář akcí, který slouží k přilákání účastníků do dané destinace.

7 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce měla za cíl zhodnotit hlavní přínos Klubu českých

turistů pro cestovní ruch a navrhnout možnosti zlepšení pro budoucí vývoj Klubu.

Hlavní přínos KČT pro cestovní ruch spočívá ve významné podpoře turistiky

a domácího cestovního ruchu pomocí značených tras, organizování turistických

akcí a doplňkové činnosti Klubu jako provozování turistických chat a vydávání

časopisu Turista. Tyto činnosti patří mezi hlavní poslání Klubu uvedených také ve

stanovách a dodržovaných již 128 let. Klub tímto umožnil přístup k velkému

množství kulturních a přírodních památek na našem území a podpořil tak i

navazující služby cestovního ruchu.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že i přes nespočet dalších možností v oblasti

cestování a trávení volného času, Klub českých turistů si zachovává své příznivce,

především pak v pokročilém a důchodovém věku. Organizace podporuje setkávání

lidí s podobným zájmem o přírodu a poznávání země. Dalo by se také říci, že člověk

potřebuje „dozrát“ a uvědomit si důležitost pobytu v přírodě a poznávání krajiny

kolem sebe. Každý člen KČT má svůj příběh, proč se do organizace zapojil a jak ho

to naplňuje.
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Členská základna sice není tak početná jako za největší slávy Klubu za první

republiky, ale rozhodně má spolek stále svou pozici v české společnosti. Zaujmout

širokou veřejnost není snadné, pomocí by však mohla být spolupráce

s organizacemi vyhlášených jmen. Na internetových stránkách KČT jsou k vidění

loga partnerů, ale ne každý odbor s nimi spolupracuje. Možnosti spolupráce nejsou

kolikrát dostatečně využity, jelikož se v daném odboru nemá kdo zapojit, nebo neví

jak. Návrhem autorky pro možnosti zlepšení budoucího vývoje Klubu by proto bylo

zjištění fungování jednotlivých odborů a v návaznosti s tím vytvoření jednotného

systému pro všechny odbory vysvětlující jak se více zapojit a jak efektivně využívat

spolupráce s jinými subjekty.
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Příloha č. 2: Otázky z dotazníkového šetření

Otázky z dotazníkového šetření

1) Pohlaví

2) Věk

3) Místo bydliště

4) Jakou funkci v Klubu českých turistů vykonáváte?

5) Jak dlouho tuto funkci vykonáváte?

6) Dosáhl KČT za tuto dobu nějakých změn? (Pozitivních i negativních)

7) Jaký je podle Vás význam KČT v cestovním ruchu?

8) Co je hlavní činností KČT?

9) Jaký mají tyto činnosti význam pro cestovní ruch ve Vašem regionu?

10) Jaké aktivity jsou u členů oblíbené?

11) Jak často se obnovují turistické značky?

12) Myslíte si, že má KČT stále stejně důležitý význam v dnešní době, jako

měl v minulosti?

13) Myslíte si, že je spolupráce s jinými organizacemi přínosná?

14) S jakými organizace spolupracujete konkrétně a proč?

15) Jak klub propagujete?

16) Máte nějaké návrhy na zlepšení propagace?

17) Jak si představujete budoucnost KČT všeobecně?

59

Příloha č. 3: Zadání práce