POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Rosenbergová

Název práce: Podíl Klubu českých turistů na rozvoji cestovního ruchu

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Zhodnocení přínostu Klubu českých turistů v cestovním ruchu i destinačním managementu s ohledem na aktivity Klubu a následně navrzení zlepšení pro budoucí vývoj Klubu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují tyto závažné nedostatky:

- Kapitola 4.6 už je součástí analýzy a měla být součástí praktické části
- Autorka nekriticky přejímá definice pojmů spojených s tématem práce pouze z jednoho zdroje kap. 4.1
- Autorka se dopouští citačních pochybení: dlouhé doslovné citace str. 5, odkazy na zdroj na konci odstavců místo aby následovaly hned za citací.
- Zařazení poměrně rozsáhlé kapitoly (7 stránek), která se věnuje historii KČT, která ale není v přímé logické souvislosti s obsahem a cíli práce.
- Cíl práce „navrzení zlepšení pro budoucí vývoj Klubu“ nebyl vůbec splněn.

Dále se v práci rovněž vyskytují méně významné nedostatky:

- Úvod práce je nedostatečný, chybí zde například vysvětlení volby tématu.
- Chybí kapitola věnovaná managementu značení tras a managementu organizace turistických akcí např. financování.
- Částečně chybně vyvozené závěry práce, které vyplývají ze špatně zvolené skupiny respondentů dotazníku (nebo nevytvoření kontrolní skupiny). Respondenti byli vybíráni převážně mezi zástupci z vedení jednotlivých odborů KČT, tedy 83% z nich bylo starších 50 let. Pokud by si autorka prostudovala např. výsledky bakalářských prací vedených na UHK, tak by zjistila, že právě tento faktor je limitující pro další rozvoj a konkurenceschopnost této organizace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Výběr tématu práce je velmi aktuální, bohužel se ale autorka dopouští mnoha metodologických i obsahových chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Jak souvisí historie KČT se zpracovávaným tématem?
2. Jaký je management značení turistických tras (financování, povolení, řízení)?
3. Máte informace, zda KČT spolupracuje se ostatním složkami cestovního ruchu (destinační společnosti, Czech Tourism, soukromý sektor).
4. Jaký vliv má v současné době věková struktura členů KČT na fungování Klubu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové , dne 5. května 2016

podpis